
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(М инобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

П Р И К А З
15.01.2021 г. №  24-п

г. Грозный

Об утверждении перечня правовых актов, 
содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении 
Министерством образования и науки Чеченской Республики 
мероприятий по государственному контролю и надзору

Во исполнение пункта 2 статьи 8.2. Федерального закона от 26 декабря 
2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
Министерством образования и науки Чеченской Республики мероприятий по 
государственному контролю и надзору.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
департамента по контролю (надзору) в сфере образования (Салгириев А.Р.)



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и 
науки Чеченской Республики от
15.01.2021 г. № 24-п

Перечень
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении Министерством образования и науки Чеченской Республики мероприятий по государственному контролю и
надзору

Раздел I. Федеральные законы

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

1. Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации»

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

часть 10 статьи 11; часть 7 статьи 12; 
части 5-7, 9 статьи 13; части 2, 3,4 5, 6 
статьи 14; часть 3 статьи 15; части 3, 4, 
5 статьи 16; части 1, 4, 5,9 статьи 18; 
части 2, 3 статьи 25; части 4, 12 статьи 
27; часть 3, пункты 1, 2, 3 части 6 статьи 
28; статьи 29, 30; часть 6 статьи 31; 
части 3, 4 статьи 33; статья 34; части 1, 
3 статьи 35; части 1, 2 статьи 37; части 
1,2 статьи 38 пункты 1-5, 7- 11 части 1, 
части 2-4 статьи 41; части 3-10 статьи 
43; части 3, 4, 6 статьи 45; статья 46;



части 6, 7 статьи 47; части 1-3 статьи 
48; часть 2 статьи 49; части 2, 3, 5, 12 
статьи 51; статья 52; части 2, 3 статьи 
53; части 2-4, 6, 8 статьи 54; части 1-8, 
9 статьи 55; части 1, 4-8, 11 статьи 58; 
части 3, 6-81, 10, 161 статьи 59; части 2- 
4, 12-14, 16 статьи 60; часть 5 статьи 61; 
статья 62; части 2-6 статьи 67; части 2- 
4, 6 статьи 68; части 5, 8 статьи 73; 
части 1, 3 статьи 74; части 1 , 3 , 4  
статьи 75; части 3, 6, 9-11, 13-16 статьи 
76; части 3, 4 статьи 78; части 1-3, 8 
статьи 79; части 6, 14 статьи 82; части 
6, 7, 13, 20 статьи 83; части 5, 7 статьи 
84; части 3, 6, 8, 10, 11 статьи 87; часть 
9 статьи 98.

Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации»

органы местного самоуправления 
осуществляющие управление в 

сфере образования

статья 9; часть 10 статьи 13; статьи 22, 
25; части 6, 8 статьи 27; статья 30; часть 
9 статьи 34; статья 35; часть 4 статьи 37; 
статья 38; часть 6 статьи 41; статья 42; 
статьи 49, 55; часть 3 статьи 64; часть 
11 статьи 66; статьи 79, 91, 97, часть 9 
статьи 98; статьи 99, 108

2. Федеральный закон от 26.09.1997 № 125-ФЗ 
«О свободе совести и о религиозных 

объединениях»

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

статья 19

3. Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ организации, статьи 6,9



«Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации»

осуществляющие
образовательную

деятельность
Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации»

органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 

сфере образования

статья 12

4. Федеральный закон от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 

сфере образования

Статья 17.1.

5. Федеральный закон от 09 февраля 2009 года 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 

самоуправления»

органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 

сфере образования

Статья 13

6. Федеральный закон от 04 мая 2011 года № 
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 

деятельности»

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Статья 8

7. Федеральный закон от 29 декабря 2010 года 
№ 436-ФЭ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию»

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Статья 5

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской
Федерации

№ Наименование документа Сведения об Краткое описание Указание на
утверждении круга лиц и (или) структурные единицы

перечня объектов, в акта, соблюдение



отношении которых 
устанавливаются 

обязательные 
требования

которых оценивается 
при проведении 
мероприятий по 
контролю

1. Правила оказания платных образовательных
услуг

Постановление 
Правительства РФ от 
15 сентября 2020 г. N 

1441

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3, 5, 6, 7-11, 12 
-  14, 16, 20

2. Правила отнесения информации к 
общедоступной информации, размещаемой 

государственными органами и органами 
местного самоуправления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в 

форме открытых данных

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

10.07.2013 г. №583

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

пункты 3-5

3. Правила размещения на официальном сайте 
образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и обновления информации 

об образовательной организации

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

10.07.2013 №582

образовательные
организации

пункты 3, 5-11

5. Правила формирования и ведения 
федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о документах 
об образовании и (или) о квалификации, 

документах об обучении»

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

26.08.2013 №729

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере

Пункт 5



образования
6. Положение 

о лицензировании образовательной 
деятельности

Постановление 
Правительства РФ от 

18 сентября 2020 г. 
№ 1490

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность Пункт 5, 7

7. номенклатура должностей педагогических 
работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций

Постановление 
Правительства РФ от 

8 августа 2013 г. N 
678

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность Пункты 1,2

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы

федеральных органов исполнительной власти

№ Наименование документа Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на 
структурные единицы 
акта, соблюдение 
которых оценивается 
при проведении 
мероприятий по 
контролю

1. «О принятии мер по усилению 
противопожарного режима в

приказ
Минобразования

органы местного 
самоуправления,

приложение к приказу 
Минобразования



образовательных учреждениях» России от 15.04.2003 
№ 1612

осуществляющие 
управление в сфере 

образования

России от 15.04.2003 № 
1612

2. Положение о психолого- медико­
педагогической комиссии

приказ Минобрнауки 
России от 20.09.2013 

№ 1082

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

пункты 3-25

3. Порядок и случаи перехода лиц, обучающихся 
по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, 
с платного обучения на бесплатное

приказ Минобрнауки 
России от 06.06.2013 

№443

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3-7, 15, 16

4. Порядок перевода обучающихся в другую 
организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего 

профессионального и (или) высшего 
образования

приказ Минобрнауки 
России от 10.02.2017 

№ 124

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3-9, 11-14, 16,
17, 19, 20, 22, 25

5. Порядок и условия осуществления перевода 
лиц, обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального и 
высшего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную 
деятельность по соответствующим 

образовательным программам, в случае 
прекращения деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 
деятельность, аннулирования лицензии,

приказ Минобрнауки 
России от 14.08.2013 

№957

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

У

пункты 2, 3, 5, 6, 8-10, 
12-14



лишения организации государственной 
аккредитации по соответствующей 

образовательной программе, истечения срока 
действия государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной 
программе

6. Порядок и условия осуществления перевода 
лиц, обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального и 
высшего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную 
деятельность по соответствующим 

образовательным программам, в случае 
приостановления действия лицензии, 

приостановления действия государственной 
аккредитации полностью или в отношении 

отдельных уровней образования, 
укрупненных групп профессий, 

специальностей и направлений подготовки

приказ Минобрнауки 
России от 07.10.2013 

№1122

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2, 3, 5, 6, 8-10, 
12-14

7. Порядок применения организациями, 
осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий 
при реализации образовательных программ

приказ Минобрнауки 
России от 23.08.2017 

№816

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2, 4-6, 8, 9



8. Порядок проведения аттестации 
педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную 
деятельность

приказ Минобрнауки 
России от 07.04.2014 

№276

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность
пункты 5-13, 19, 20

9. Положение о порядке проведения аттестации 
работников, занимающих должности 

педагогических работников, относящихся к 
профессорско- преподавательскому составу

приказ Минобрнауки 
России от 30.03.2015 

№293

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2, 5, 6, 12

10. Порядок проведения конкурса на замещение 
должностей научных работников

приказ Минобрнауки 
России от 02.09.2015 

№ 937

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 1, 4, 5, 8, 11-13

11. Положение о порядке замещения должностей 
педагогических работников, относящихся к 
профессорско- преподавательскому составу

приказ Минобрнауки 
России от 23.07.2015 

№749

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3, 4, 8-11, 14

12. Порядок приёма на обучение по 
образовательным программам среднего 

профессионального образования

Приказ 
Министерства 

просвещения РФ от 2 
сентября 2020 г. N 

457

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3, 4, 7-13, 15- 
22, 24- 27, 28-34,37, 
40,41,42,43,44, 45

13. Перечень вступительных испытаний при 
приеме на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального 

образования по профессиям и 
специальностям, требующим у поступающих

приказ Минобрнауки 
России от 30.12.2013 

№ 1422

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

приложение к приказу 
Минобрнауки России 
от 30.12.2013 № 1422



наличия определенных творческих 
способностей, физических и (или) 

психологических качеств
14. Порядок заполнения, учета и выдачи 

дипломов о среднем профессиональном 
образовании и их дубликатов

приказ Минобрнауки 
России от 25.10.2013 

№ 1186

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2, 6-11, 14-22, 
29-32, 34-36, 42

15. зрядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным 
программам

приказ Минобрнауки 
России от 01.07.2013 

№499

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3, 5-10, 12, 16- 
20

16. Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным 
программам

приказ 
Минпросвещения 

России от 09.11.2018 
№ 196

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3,5, 7-13, 15, 
18-23

17. Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным 
программам профессионального обучения

Приказ Министерства 
просвещения РФ от 26 
августа 2020 г. N 438

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3-7, 8-19, 21-24

18. Положение о практической подготовке 
обучающихся

Приказ 
Министерства науки 

и высшего 
образования РФ и 

Министерства 
просвещения РФ от 5 

августа 2020 г. N 
885/390

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3-15

19. Порядок проведения государственной приказ Минобрнауки организации, пункты 5, 6, 8, 9, 13,



итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального 

образования

России от 16.08.2013 
№ 968

осуществляющие
образовательную

деятельность

15-20, 22-24, 26, 27,30- 
41

20. Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего 
профессионального образования

приказ Минобрнауки 
России от 14.06.2013 

№464

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 11, 12, 16-21, 
23-44

21. Порядок приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного 

образования

приказ 
Министерства 

просвещения РФ от 
15 мая 2020 г. N 236

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3-15

21. Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего 
общего образования

Приказ 
Министерства 

просвещения РФ от 
28 августа 2020 г. N 

442

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 4-7, 9, 11-13, 15- 
39

22. Федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, 
среднего общего образовании

приказ 
Министерства 

просвещения РФ от 
20 мая 2020 г. N 254

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункт 2, 
приложение к 
приказу
Минпросвещения 
России от 20 мая 
2020 г. N 254

23. Порядок заполнения, учета и выдачи 
аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании и их дубликатов

Приказ 
Министерства 

просвещения РФ от 5 
октября 2020 г. N 

546

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2-36



24. Федеральный базисный учебный план и 
примерные учебные планы для 

образовательных учреждений Российской 
Федерации, реализующих программы общего 

образования

приказ 
Минобразования 

России от 09.03.2004 
№ 1312

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

приложение к приказу 
Минобразования 

России от 09.03.2004 № 
1312

25. Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - 
образовательным программам дошкольного 

образования

приказ 
Министерства 

просвещения РФ от 
31 июля 2020 г. N 

373

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 4-22

26. Требования к структуре официального сайта 
образовательной организации в 

информационнотелекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления на нем 

информации

Приказ Федеральной 
службы по надзору в 
сфере образования и 

науки РФ от 14 
августа 2020 г. N 831

образовательные
организации

пункты 2-8

27. Порядок и основания предоставления 
академического отпуска обучающимся

приказ Минобрнауки 
России от 13.06.2013 

№455

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3-7

28. Порядок и условия осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в 
другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по 
образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности

приказ Минобрнауки 
России от 28.12.2015 

. № 1527

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 6-21



29. Порядок и условия осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по 

образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности

приказ Минобрнауки 
России от 12.03.2014 

№ 177

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 6-22

30. Порядок выдачи медали «За особые успехи в 
учении»

приказ Минобрнауки 
России от 23.06.2014 

№685

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2-5

31. Порядок применения к обучающимся и 
снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания

приказ Минобрнауки 
России от 15.03.2013 

№ 185

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2-13, 15

32. Порядок выдачи свидетельства об 
обучении лицам с ограниченными 
возможностями здоровья (с различными 
формами умственной отсталости), не 
имеющим основного общего и среднего 
общего образования и обучавшимся по 
адаптированным основным 
общеобразовательным программам

приказ Минобрнауки 
России от 14.10.2013 

№1145

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2-15

33. Порядок проведения олимпиад школьников приказ Минобрнауки организации, пункты 3-5, 14, 16-26



России от 04.04.2014 
№267

осуществляющие
образовательную

деятельность
34. Порядок отбора лиц для приема на обучение 

по образовательным программам среднего 
профессионального образования, 

интегрированным с образовательными 
программами основного общего и среднего 

общего образования

приказ Минкультуры 
России от 25.11.2013 

№ 1950

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2-23

35. Федеральные государственные требования к 
минимуму содержания, структуре, условиям 

реализации дополнительных 
предпрофессиональных программ в области 

физической культуры и спорта и к срокам 
обучения по этим программам

приказ Минспорта 
России от 15.11.2018 

№939

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 5-7, 10-12, 14, 
16, 19, 21,23

36. Порядок приема на обучение по 
дополнительным предпрофессиональным 

программам в области физической культуры 
и спорта

приказ Минспорта 
России от 12.09.2013 

№731

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2-26

37. Порядок приема граждан на обучение по 
образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего 
общего образования

приказ 
Министерства 

просвещения РФ от 2 
сентября 2020 г. N 

458

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 3-32

38. Порядок обеспечения условий доступности 
для инвалидов объектов и предоставляемых 
услуг в сфере образования, а также оказания 

им при этом необходимой помощи

приказ Минобрнауки 
России от 09.11.2015 

№ 1309

организации,
осуществляющие
образовательную пункты 2-10 пункты 2



деятельность

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

10, 16

39. Порядок проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования

приказ 
Минпросвещения 

России и 
Рособрнадзора от 

07.11.2018 № 
189/1513

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2, 6-9, 11-18, 
20, 23, 24,37,38, 43- 

51,55

40. Порядок проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования

приказ 
Минпросвещения 

России и 
Рособрнадзора от 

07.11.2018 № 
190/1512

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

пункты 2, 8, 10-18, 21- 
29, 32, 33,42, 47, 53,56- 

59, 65

41. Квалификационные характеристики 
должностей работников образования

Приказ 
Министерства 

здравоохранения и 
социального 

развития РФ от 26 
августа 2010 г. N 

761н

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере

Разделы 2, 3 

Раздел 2



образования
42. Федеральный государственный 

образовательный стандарт 
дошкольного образования

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
РФ от 17 октября 

2013 г. N 1155

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Пункты 2-4

43. Федеральный государственный 
образовательный стандарт 

начального общего образования

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
РФ от 6 октября 2009 

г. N 373

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Пункты 2-4

44. Федеральный государственный 
образовательный стандарт 

основного общего образования

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
РФ от 17 декабря 

2010 г. N 1897

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Пункты 2-4

45. Федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего 

образования

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
РФ от 17 мая 2012 г. 

N413

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Пункты 2-4

46. Федеральный государственный 
образовательный стандарт 

начального общего образования 
обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
РФ от 19 декабря 

2014 г. N 1598

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Пункты 2-4 
Приложения 1-8

47. Федеральный государственный 
образовательный стандарт

Приказ
Министерства

организации,
осуществляющие

Пункты 2-4



образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)

образования и науки 
РФ от 19 декабря 

2014 г. N 1599

образовательную
деятельность

48. Федеральные государственные 
образовательные стандарты среднего 

профессионального образования в 
соответствии перечнем профессий и 

специальностей среднего профессионального 
образования

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
РФ от 29 октября 

2013 г. N 1199

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

№ Наименование документа (обозначение) Сведения об Краткое описание Указание на
утверждении круга лиц и (или) структурные единицы

перечня объектов, в акта, соблюдение
отношении которых которых оценивается

устанавливаются при проведении
обязательные мероприятий по



требования контролю
1. Закон Чеченской Республики от 30 октября 

2014 года N 37-P 3  
«Об образовании в Чеченской Республике»

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Статья 10.2, 19

Статья 7, часть 2 
статьи 14

2. Основные требования 
к школьной одежде и внешнему виду 

обучающихся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Чеченской Республики

Постановление 
Правительства 

Чеченской 
Республики от 11 

июля 2013 г. N  168

общеобразовательные
организации

Пункты 2-13,

3. Порядок взимания родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных 
образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, и Порядка 

назначения и выплаты компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в государственных и 
муниципальных образовательных 

организациях, реализующих

Постановление 
Правительства 

Чеченской 
Республики 

от 31 декабря 2014 
г. N 259

организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность

Пункты 1-4



образовательную программу дошкольного 
образования"


